STM32MP1 – シリーズ
シリーズプレゼンテーション
1.0 版
STM32MP1 シリーズの概要にようこそ。
この短いプレゼンテーションでは、Arm Cortex-A7 コアを搭
載したハイパフォーマンス MPU の STM32MP1 シリーズで
使用できるさまざまなラインナップについて説明します。
1
STM32MP1 シリーズの製品ラインナップ 2
注： * すべての製品ラインナップで使用できるわけではありません。
** LFBGA448 および TFBGA361 パッケージでは 16/32bit、LFBGA354 および TFBGA257 パッケージでは 16bit のみです。
*** LFBGA354 および TFBGA257 パッケージでは 10/100M Ethernet のみです。
A
rm
®
C
o
rt
ex
®
-A
7
–
6
50
M
H
z
高速化
• デュアルコア* Arm Cortex-A7 プロセッサ
• L1 および L2 キャッシュ
• 3D グラフィック処理ユニット*
• 浮動小数点ユニット + Arm NEON™
• Arm Cortex-M4 209MHz コプロセッサ
• MDMA + DMA
• LPDDR2/LPDDR3 16/32**bit 400MHz
• DDR3/DDR3L 16/32**bit 533MHz
コネクティビティ
• 2 x USB2.0 HS ホスト
• USB2.0 OTG フルスピード／ハイスピード
• 3 x SDMMC/SDIO
• USART、UART、SPI、I²C
• 2 x (TT)FDCAN2.0*
• HDMI-CEC
• Gigabit Ethernet IEEE 1588***
• FMC（NAND Flash）
• カメラインタフェース
• デュアルモードQuad-SPI
• DSI 2Gbit/秒*
オーディオ
• I²S + オーディオ PLL
• 4 x SAI + 8 x DFSDM + SPDIF-RX
• 2 x 12bit D/A コンバータ
その他
• 16 および 32bit タイマ
• 2 x 16bit A/D コンバータ（7.2MSPS）
製品ラインナップ fCPU
（MHz）
Cortex-A7
コア
fMCU
（MHz）
Cortex-M4
コア
fGPU
（MHz）
Cortex-A7
L1 キャッシュ
（I/D）
L2 キャッシュ
RAM
（KB）
HW
暗号化
3D
GPU
FDCAN MIPI®-DSI
STM32MP151A
650 1 - 1 -
32K + 32K
+ 256K
640K
+ 64K 保持
+ 4K バックアップ
-
- - -
STM32MP151C 
STM32MP153A
650 2 209 1 -
2x（32K + 32K）
+ 256K
640K
+ 64K 保持
+ 4K バックアップ
-
- 2 -
STM32MP153C 
STM32MP157A
650 2 209 1 533
2x（32K+32K）
+ 256K
640K
+ 64K 保持
+ 4K バックアップ
-
 2 
STM32MP157C 
L1 および L2 キャッシュを利用する STM32MP15xマイクロプロセッサは、
コード実行元が組込み RAM か外部メモリかにかかわらず、Cortex-A7 コ
アの理論上の最大パフォーマンス（各コアにつき 650MHz fCPU で最大
2079CoreMark）を提供します。
• STM32MP151 ラインナップは、リアルタイムのペリフェラル処理にお
いて最大 650MHz で実行する 1 つの Cortex-A7 コア（浮動小数点
ユニットと NEON SIMD エンジン搭載）と、209MHz fMCU で最大
703Coremark を実現する FPU 搭載 Cortex M4 のパフォーマンスを
提供します。STM32MP151C は、GCM および CCM、トリプル DES
機能をサポートした AES-128、-192、-256 のハードウェアの高速化を
実現する暗号化プロセッサを備えています。
• STM32MP153 ラインナップは、ファミリーを、ダブルの Cortex-A7 コ
アに拡張し、使用可能な Coremark を 650MHz fCPU で 4158 と倍増
し、さらに、FDCAN 2 個（うち 1 個は TT オプション付き）などの追加
インタフェースを備えています。STM32MP153Cでは、暗号化プロ
セッサを備えています。
• STM32MP157 ラインナップは、さらに複雑なイメージ構成に対応した
3D GPU（533MHz fGPU で最大 26M トライアングル/秒または 133M
ピクセル/秒）と、MIPI-DSI インタフェース（60fps で最大 1366x768）
を備えていますが、Cortex-M4 コプロセッサはありません。
STM32MP157C では、暗号化プロセッサを備えています。
2
11/07/2020
STM32MP157 ブロック図
• 使用可能なパッケージ
• LFBGA448 18x18
ピッチ 0.8
• LFBGA354 15x15
ピッチ 0.8
• TFBGA361 12x12
ピッチ 0.5
• TFBGA257 10x10
ピッチ 0.5
3
システム
電源
レギュレータ（5x LDO）
3x ウォッチドッグ
（独立型とウィンドウ型）
水晶 オシレータ
32kHz + 4～26MHz
内部 RC オシレータ
32kHz + 4MHz + 64MHz
6x PLL
クロック制御
RTC（Vbat）／ AWU
巡回冗長検査（CRC）
最大 176 個の GPIO
96bit のユニーク ID
MCU システム RAM 384KBシステム RAM 256KB
TrustZone DMA
Open GL ES2.0 GPU
26Mtri/秒、133Mpix/秒
暗号化
3DES、AES256、GCM、CCM
SHA-1、SHA-256、MD5、HMAC
アナログ真性 RNG
デュアル Cortex-A7 @ 650MHz
デバッグ（JTAG & ETM）
VFPv4（単精度／倍精度）
コア 1 @ 650MHz
L1 32KB I / 32KB D
MMU
NEON SIMD MPE
GIC
256KB L2 キャッシュ
コア 2 @ 650MHz
L1 32KB I / 32KB D
NEON SIMD MPE
VFPv4（単精度／倍精度）
Cortex-M4 @ 209MHz
JTAG/SWD デバッグと ETM
MPUFPU
NVIC
アナログ
2x 16/14bit A/D コンバータ 7.2MSPS 22 チャネル
2x 12bit D/A コンバータ
温度センサ
コネクティビティ
6x I²C FM+（SMBus/PMBus）
4x USART + 4x UART
LIN、スマートカード、IrDA、
モデム制御
ディスプレイ I/F 24bit RGB
+ DSI MIPI トランシーバ
6x SPI / 3x I²S（全二重）
4x SAI
デュアル Quad SPI
3x SDIO3.0 / SD カード 3.01 /
eMMC4.51
Gigabit Ethernet IEEE1588V2
RGMII、GMII、MII、RMII
DFSDM 8 チャネル／ 6 フィルタ
16bit FMC（NAND 8bit ECC）
SPDIF 4 チャネル
2x CAN2.0B / TTCAN / FDCAN
2x USB2.0 ホスト EHCI
+ 2x HS PHY
カメラインタフェース
HDMI-CEC
USB2.0 OTG HS + FS PHY
コントロール
2x 32bit タイマ
10x 16bit タイマ
2x 16bit モータ制御 PWM 同期 AC タイマ
5x 16bit LP タイマ
バックアップ RAM 4KB ／保持 RAM 64KB / OTP ヒューズ 2Kb
DDR3/L 32b @ 533MHz / lpDDR2/lpDDR3 32b @
400MHz
すべての製品ラインナップで使用できるわけではありません。
このブロック図では、STM32MP157 デバイスの主な機能と使
用可能パッケージをまとめています。
STM32MP157 ラインナップは、最大 650MHz で実行する
デュアル Cortex-A7 コア（浮動小数点ユニットおよび NEON
SIMD エンジン搭載）と、708KB の SRAM と最大 35 個の通
信インタフェースを併せ持っており、高度なグラフィック処理に
対応する 3D グラフィック処理ユニットと LCD-TFT コントロー
ラ、あるいは DSI インタフェースも備わっています。
赤い枠内のブロックは、すべての製品ラインナップで使用で
きるわけではありません。
3
パッケージ 4
コンスーマ／LPDDR2/3 & DDR3/3L：
フル機能：
低コスト：
LFBGA448 18x18mm ピッチ 0.8
DDR3/3L 32bit インタフェース
176 個の GPIO
TFBGA257 10x10mm ピッチ 0.5
LPDDR2/3、DDR3/3L 16bit インタ
フェース
98 個の GPIO、4 層 PTH PCB
LFBGA354 16x16mm ピッチ 0.8
DDR3/3L 16bit インタフェース
98 個の GPIO、4 層 PTH PCB
TFBGA361 12x12mm ピッチ 0.5
LPDDR2/3、DDR3/3L 32bit インタ
フェース
148 個の GPIO
コンスーマ／DDR3/3L：
この 4 種類のパッケージは幅広い用途に最適です。
フル機能パッケージには最大使用可能 GPIO 数が備わっており、
堅牢性かつ低コストを求める PCB としてピッチ 0.8mm、小型の
PCB フットプリントとしてピッチ 0.5mm があります。
低コストパッケージは低コストのめっきスルーホール（PTH）PCB
ルーティングに最適で、低コスト PCB や小型 PCB フットプリント
に対してそれぞれ異なるボールピッチで使用できます。
4